
DELIBERATION DU 

CONSEIL D’UFR 
 

 

 

 

 

DELIBERATION N° 2022-10-06-2-12 

Séance du 06-10-2022 

 

Point 2.12 : Modalités Contrôle de Connaissances – Master SCT 2ème année 

LE CONSEIL D’UFR DE SOCIOLOGIE 

VU Le code de l’éducation 

VU les statuts de Nantes Université, notamment l’article 14 
 
APRÈS EN AVOIR DÉLIBÉRÉ 

Membres en exercice : 18 
Nombre de votants : 9 
Voix pour : 9 

Voix contre : 0 

Abstention : 0 

 

Article n°1 : Approbation  

Le conseil d’UFR de Sociologie approuve à partir de l’année universitaire 2022-2023, les modifications de 
modalité de contrôle de connaissances pour le : 

 
- Diplôme : Master  

- Mention : Sociologie 

- Parcours : Santé et Conditions de Travail 

- Année(s) : 2ème    année 

Les documents sont annexés à la délibération.  

 

Article n°2 : Publication et transmission 

La secrétaire général de l’UFR de Sociologie est chargée, de l’exécution de la présente délibération 
qui sera publiée sur le site internet de Nantes Université et transmise à la Rectrice. 

 
Nantes, le 06-10-2022 

La Directrice de l’UFR de Sociologie 
Pascale MOULEVRIER,  

 



1ère session Dispensés 2e session Dispensés 

SMSSOS3E01
Réglementations et normes 

SST en entreprises
Obligatoire 18 0 18 18 3 dossier dossier dossier dossier  -

SMSSOS1E12

Retours d'expériences par 

mentorat collaboratif 1 

(MUTU avec M1)

Obligatoire 4 0 2 2 3*
Mutualisé avec 

le M1 

SMSSOS3E02

Les organisations 

gestionnaires de la qualité 

de vie au travail

Obligatoire 18 0 18 18 3*  -

SMSSOS3E03
Enjeux environnementaux et 

controverses 
Obligatoire 12 0 12 12 3*  -

SMSSOS3E04
Approche comparée des 

risques professionnels
Obligatoire 24 0 24 24 6*  -

SMSSOS3E05
Politiques de santé publique 

et santé au travail
Obligatoire 18 0 18 18 6*  -

SMSSOS3E06
Diagnostiquer et agir en 

prévention
Obligatoire 24 0 24 24 6*  -

SMSSOS3E07
Traitement des données – 

Mesurer le travail
Obligatoire 12 0 12 12 6*  -

SMSSOS3E08
Conférences de 

professionnel·le·s
Obligatoire 6 0 6 6 0  -

SMSSOS3E09
Produire et actualiser des 

DUER 
Obligatoire 24 0 24 24 3* dossier dossier  -

SMSSOS3E10
Instruction au sosie, travail 

et formation 
Obligatoire 18 18 0 27 3 dossier dossier  -

SMSSOS3E11
Produire des enquêtes post 

accident
Obligatoire 18 0 18 18 3* dossier dossier  -

SMSSOS3E12 Projet de mémoire Obligatoire 16 0 16 16 5 dossier dossier  -

SMSSOS3E13 Atelier d'anglais Obligatoire 12 0 12 12 1 Oral Oral  -
Total S1 224 18 204 231 30

SMSSOS4E01
Diagnostic en situation 

professionnelle
Obigatoire 18 0 18 18 2*

SMSSOS4E02 Les mesures du  travail Obligatoire 12 0 12 12 2*

SMSSOS4E03
Analyse de données 

d'observation 
Obligatoire 18 0 18 18 2*

SMSSOS4E04
Conférences de 

professionnel·le·s
Obigatoire 12 0 12 12  - dossier dossier dossier dossier  -

SMSSOS4E05
Actualités juridiques de la 

santé au travail
Obligatoire 24 0 24 24 1 dossier dossier dossier dossier  -

SMSSOS4E06 Suivi individuel du mémoire Obligatoire 10 0

60 < 10N < 

200 

(N = 

nombre 

d'apprenti·

e·s)

60 < 10N 

< 200
1 dossier dossier dossier dossier  -

SMSSOS4E07
Réflexivité et production 

sociologique
Obligatoire 20 0 20 20 1 dossier dossier dossier dossier  -

SMSSOS4E08 Mémoire et soutenance Obligatoire -  - - - 22
mémoire et 

soutenance

mémoire et 

soutenance

mémoire et 

soutenance

mémoire et 

soutenance
 -

SMSSOS4U03 UE Workshop SMSSOS4E09 English Workshop  Obligatoire 12 0 12 12 1 1 oral oral oral oral  -

SMSSOS4E10

Collaboration 

professionnelle Journée 

GRISSE

Obligatoire 7 0 7 7 1*  -

SMSSOS4E11 Journée d’étude SST Obligatoire 8 0 8 8 1*  -

SMSSOS2E06

Retours d'expériences par 

mentorat collaboratif  2 

(MUTU AVEC M1)

Obligatoire 6 0 2 2  -
Mutualisé avec 

le M1 !

SMSSOS2E05

Journée des partenaires 

professionnels locaux 

(invitation Inspection du 

travail, CARSAT, DREETS, 

OPPBTP, présentation des 

concours, remise de 

diplôme)

Obligatoire 8 0 4 4 1*
Mutualisé avec 

le M1 !

SMSSOS4E12

Trajectoire et usure au 

poste: approche 

interdisciplinaire 

Obligatoire 36 0 36 36 1*  -

SMSSOS4E13

Vulnérabilité et situation de 

handicap: approche 

institutionnelle

Obligatoire 8 0 6 6 1*  -

SMSSOS4E14

Ergonomie et organisation 

du travail: adapter et 

prévenir l’usure

Obligatoire 18 0 18 18 1*  -

Pascale Moulevrier

1

6

6

6

6

6

SMSSOS3U03

SMSSOS3U04

 -

dossier dans 

l'une des trois 

matières tirées 

au sort

oral dans une 

des matières 

tirée au sort

oral dans une 

des matières 

tirée au sort

oral dans une 

des matières 

tirée au sort

oral dans une 

des matières 

tirée au sort

dossier dans 

l'une des trois 

matières tirées 

au sort

dossier dans 

l'une des trois 

matières tirées 

au sort

dossier dans 

l'une des trois 

matières tirées 

au sort

dossier dans 

l'une des trois 

matières tirées 

au sort

dossier dans 

l'une des trois 

matières tirées 

au sort

dossier dans 

l'une des trois 

matières tirées 

au sort

dossier dans 

l'une des trois 

matières tirées 

au sort

1

HETD
Coefficient (par 

EC)

Dossier dans 

l'une des trois 

matières tirées 

au sort

UE Connaissance de 

l’environnement SST  

UE Risques professionnels et santé 

au travail 

dossier dans 

l'une des deux 

matières tirées 

au sort

dossier dans 

l'une des deux 

matières tirées 

au sort

dossier dans 

l'une des deux 

matières tirées 

au sort

dossier dans 

l'une des deux 

matières tirées 

au sort

3

24

Mutualisé avecAnnée Semestre Code UE sclarg Code EC scolarg

Modalité d'examen

dossier dans 

l'une des deux 

matières tirées 

au sort

ECTSIntitulé de l'UE Intitulé de l'EC Statut de l'EC
Heures 

étudiant∙e∙s 
Heures CM Heures TD

Dossier dans 

l'une des trois 

matières tirées 

au sort

Dossier dans 

l'une des trois 

matières tirées 

au sort

Dossier dans 

l'une des trois 

matières tirées 

au sort

dossier dans 

l'une des deux 

matières tirées 

au sort

UE  Identification des risques au 

travail 

UE Analyse des problèmes 

d’organisation et de travail 

dossier dans 

l'une des deux 

matières tirées 

au sort

dossier dans 

l'une des deux 

matières tirées 

au sort

Diplôme : Master Maquette et modalités de contrôle des connaissances

2022-2027
Mention :  Sociologie

Parcours : Santé et Conditions de travail

Année : 2ème année

M
a

st
e

r 
2

SMSSOS4U01

SMSSOS4U02

SMSSOS4U04

La Directrice de l'UFR de Sociololgie 

UE Alternance et projet de mémoire SMSSOS3U05

SMSSOS3U02

semestre 2

SMSSOS4U05
UE Prevention de la désinsertion 

professionnelle 

 UE Ouverture et renforcement 

partenarial

UE Alternance et mémoire

UE Professionnalisation et actualité 

juridique de la santé au travail

Semestre 1

SMSSOS3U01


